
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,051 14,712 1,339

1.기타 교직원보수 10,323 8,984 1,339

1.교직원대체인건비 10,323 8,984 1,339

1.[초]기간제교원인건비 10,323 8,984 1,339

2.기간제근로자인건비 3,142 1,803 1,339
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

1,339,000원*1식=
1,339,000

2.학생복지/교육격차 해소 520,834 524,245 -3,411

3.학생복지 66,686 70,097 -3,411

2.학생복지운영 60,186 63,597 -3,411

1.[초]졸업앨범제작 5,187 3,648 1,539

1.교육운영비 1,653 114 1,539
(성립전)학생용 졸업앨범비 : 57,000원*29

명=
1,653,000

보관용 졸업앨범비 : -114,000원*1교= -114,000

2.[초]학생교과서구입 42,999 47,949 -4,950

1.교육운영비 42,999 47,949 -4,950 교과용 도서구입 : -4,950,000* 1교= -4,950,000

3.기본적 교육활동 217,731 220,187 -2,456

1.교과 활동 159,415 157,871 1,544

7.유치원 교과활동 14,058 12,514 1,544

2.[유]유아학비 지원 7,100 5,600 1,500

1.교육운영비 7,100 5,600 1,500 (성립전)교재교구구입 : 250,000원*2회 = 500,000

(성립전)교재교구구입 : 378,000원*1회 = 378,000

(성립전)교재교구구입 : 50,000원*10종 = 500,000

(성립전)급간식비 : 87,000원*1회 = 87,000

(성립전)현장체험학습 : 35,000원*1회 = 35,000

3.[유]특수교육대상학생 통학비 362 318 44

1.교육운영비 362 318 44 (성립전)통학비 : 44,000원*1회 = 44,000

2.창의적 체험활동 58,316 62,316 -4,000

2.현장체험학습활동 38,071 42,071 -4,000

3.[초]현장학습 16,271 20,271 -4,000

2.교육운영비 16,000 20,000 -4,000 입장료 외 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000
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4.선택적 교육활동 358,519 341,623 16,896

1.방과후학교 운영 332,964 316,068 16,896

1.방과후학교운영 173,345 167,155 6,190

1.[초]특기적성교육 72,500 80,500 -8,000

1.운영수당 49,900 55,500 -5,600 강사비 : -5,600,000원*1회 = -5,600,000

2.교육운영비 22,600 25,000 -2,400 교재 및 재료구입 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

3.[초]방과후학교 자유수강원 

운영
39,990 31,800 8,190

1.운영수당 30,150 23,850 6,300 (성립전)강사료 : 150,000원*42명 = 6,300,000

2.교육운영비 9,840 7,950 1,890 (성립전)교재 및 재료 : 45,000원*42명 = 1,890,000

6.[초]맞춤형 프로그램운영 20,800 14,800 6,000

2.교육운영비 10,300 4,300 6,000
(성립전)교재및 재료비 : 100,000원*30명

*2회 =
6,000,000

2.돌봄교실운영 53,518 45,706 7,812

2.[초]방학중 건강도시락 사업 7,812 0 7,812

1.교육운영비 7,812 0 7,812
(성립전)도시락 지원비 : 7,000원*31명*36

명 =
7,812,000

3.유치원방과후과정운영 106,101 103,207 2,894

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
92,121 90,027 2,094

1.기간제교원인건비 76,691 74,847 1,844
(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

1,164,000원*1식=
1,164,000

(성립전)특수학급 시간제기간제교사 인건

비 : 680,000원*1식=
680,000

2.운영수당 4,480 4,230 250 (성립전)특성화 강사료 : 50,000원*5회 = 250,000

4.[유]유아학비 지원(방과후과

정)
2,300 1,500 800

1.운영수당 1,820 1,020 800 (성립전)특성화강사료 : 25,000원*12회 = 300,000

(성립전)특성화강사료 : 25,000원*10회 = 250,000

(성립전)특성화강사료 : 50,000원*5회 = 250,000

5.교육활동 지원 272,490 242,490 30,000

5.교육여건 개선 215,450 185,450 30,000

1.교육환경개선 215,450 185,450 30,000

4.[초]특수학급 신증설 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000 (성립전)시설비 : 30,000,000원*1식 = 30,000,000
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6.학교 일반운영 297,155 297,155 0

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,682,780 1,640,412 42,368
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